
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14» г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

 

02 мая 2024 года                                                                                                                            №215 

О внесении изменений в основные образовательные программы  

начального общего образования МОУ «СОШ №14» г. Воркуты 

           На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 19.12.2023 № 618-

ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 

286,  приказа Министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. № 992 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования», приказа 

Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования»,  приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования»,  в соответствии с решением педагогического 

совета МОУ «СОШ №14» от 30.04.2024 (протокол №6) и в целях приведения основных 

образовательных программы начального общего образования МОУ «СОШ №14» г. Воркуты, 

утвержденных приказами директора от 24.05.2023 №232 и от 22.05.2021 №289, в соответствие с 

ФОП НОО  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Внести с 01.09.2024 изменения в основные образовательные программы начального общего 

образования МОУ «СОШ №14» г. Воркуты. 

1.1. В содержательный раздел основных образовательных программ начального общего 

образования, в пункт 2.1., «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов» - «Рабочую 

программу по учебному предмету труд (технология) для обучающихся 1-4 классов». 

1.2. В организационный раздел основных образовательных программ начального общего 

образования, в пункт 3.1, «Учебный план начального общего образования», в предметную область 

«Технология», - учебный предмет «Труд (технология)». 

1.2.1. В рабочую программу воспитания (Приложение №1), в пункт «Виды и формы и содержание 

воспитательной деятельности» - вариантный модуль «Трудовая деятельность». 

         2. Утвердить изменения, внесенные в основные образовательные программы начального 

общего образования МОУ «СОШ №14» г.Воркуты. 

https://1zavuch.ru/#/document/99/607175842/XA00LUO2M6/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175842/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175842/XA00M6G2N3/


         3. Малининой М.Ф., заместителю директора по УР, обеспечить мониторинг качества 

реализации основных образовательных программ начального общего образования. 

        4. Злобиной И.Н., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить основную образовательную программу начального общего образования в новой 

редакции в соответствии с федеральной образовательной программой начального общего 

образования на сайте МОУ «СОШ №14» в срок до 28.06.2024. 

       5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                                                                      

Директор                                                                                                                      Т.А.Конусевич 

 

С приказом ознакомлены: 

Малинина М.Ф. 

Злобина И.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  

                                                                                                                       к приказу директора 

                                                                                                                       от 02.05.2024 №215  

 

 

                             Вариативный модуль «Трудовая деятельность» 

Мероприятие Сроки проведения Ответственные 

Классный час «Там, где любят 

труд, школу берегут!» 

Сентябрь Классные руководители 

Уход за комнатными 

растениями в классе 

В течение учебного года Зелёные патрули классов 

Операция «Кормушка». 

Изготовление кормушек для 

птиц (совместно с 

родителями) 

Октябрь Классные руководители, 

родительский актив 

Подкормка птиц в зимний 

период 

Ноябрь – март Зелёный патруль класса 

Конкурс поделок «Вторая 

жизнь пластиковой бутылки» 

Март Классные руководители 

Сбор макулатуры, участие в 

акциях «Добрые крышечки», 

«Приют для старой 

батарейки» 

В течение учебного года Классные руководители, 

родительский актив 

Участие в раздельном сборе 

мусора 

В течение учебного года Классные руководители, 

родительский актив 

«Клумба 1-й А» 

Разбивка клумбы класса на 

школьной территории 

Май-июнь Классные руководители, 

родительский актив 

Уход за клумбой класса Июнь Зелёный патруль класса 

Дежурство в классе, школе В течение учебного года Классные руководители, 

дежурный администратор 

Тематическое оформление 

класса (совместно с 

родителями) к Дню знаний, 

Дню учителя, Новому году, 

Дню защитника Отечества, 

Международному женскому 

дню, Дню Победы. 

В течение учебного года Классный руководитель, 

родительский актив 

 

 


